
HISTORIE MĚSTEČKA BUDIŠOVA ČÁST 4 - 1974 aţ 2000 
 

  Příloha Budišovského zpravodaje č. 3/2000 
 

Prosíme, opravte si v části 3: 
1953 František Hladký, Budišov 62, odsouzen…   (opravit číslo 63 na 62) 
1956 Vystěhování Františka Zezuly, z Budišova 70.   (zrušit celý řádek) 

 
 
1974 Budovu zámku odprodal MNV Budišov Moravskému muzeu v Brně. Začátek renovace zámku. 
1974-01-31 Otevřena nová prodejna s potravinami. Vedoucí Eva Vašíčková. 
1974-03-03 Poţár sokolovny, shořela střecha, jeviště a polovina sálu. 
1974-03-30 Doplňovací volby do Federálního shromáţdění. Zúčastnili se všichni voliči. 
1974-04-30 Uskutečněn turistický pochod Budišovská třicítka. 
1974-05-31 Tělovýchovné vystoupení na hřišti za školou. 
1974-06-22 Biřmování v Budišově kapitulním vikářem, prelátem Ludvíkem Horkým. 
1974-07-12 Předsedou skupiny SSM v Budišově Jan Pavlíček místo Milana Bočka. 
1974-08-01 Ředitelem školy Milan Boček. 
1975 Nález retušovaného škrabadla z pazourku z doby paleolitické V. Ondrušem na svahu nad 

potokem vtékajícím do rybníka Pyšelák. 
1975-03-15 Postaveno lešení kolem kostela, zahájena oprava fasády. 
1975-04 Turistický pochod Budišovská třicítka zorganizovali členové SSM Budišov. 
1975-05 Obnoveny nápisy na pomníku padlých kamenosochařem Kundelou z Kamenné. 
1975-06-15 Spartakiádní vystoupení ţáků na hřišti za školou. 
1975-08-31 Představení Horáckého divadla - Praţský flamendr od J. K. Tyla. 
1975-11-22 Účast a ocenění skupiny Sonet z Budišova pod vedením Jana Řiháka a Ladislava Vrby na 

krajské přehlídce orchestrů populární hudby v Kroměříţi Prizma 1975. 
1975-12-05 Sloučení JZD Budišov, Nárameč, Hodov a Rohy do jednoho se sídlem v Budišově. Předsedou 

Josef Jílek z Třebíče. 
1976 Vedoucí pošty Helena Kafoňková. 
1976-01-30 Oslavy 100. narozenin Františka Davida za účasti představitelů ONV a KNV. 
1976-02-15 Předsedou výboru Sokola Alois Dítě. 
1976-03-27 4. ročník turistického pochodu Budišovská třicítka. 
1976-05-12 Zahájení úprav hřbitova. 
1976-05-31 Představení Horáckého divadla - Paní Marjánka, matka pluku od J. K. Tyla. 
1976-06-10 Poslední jízda parní lokomotivy po trati Studenec - Velké Meziříčí. 
1976-08-08 Poţár ve stodole p. Kotačky. 
1976-10-22 Volby do národních výborů, Federálního shromáţdění a České národní rady. Zúčastnili se 

všichni voliči. Poslankyní ONV v Třebíči zvolena Libuše Pospíšilová. Poslancem Sněmovny lidu 
Federálního shromáţdění ČSSR zvolen budišovský rodák Vlastimil David. 

1976-11-16 Předsedou MNV zvolen Karel Doleţal. 
1977 Zánik hudebního souboru Sonet. 
1977-01 † Vlastimil David na Slovensku, zkušební letec, budišovský rodák. 
1977-01-03 Zahájení provozu v pobočce Závodů Gustava Klimenta Třebíč-Borovina v místech vyhořelé 

sokolovny. 
1977-04-07 Beseda spisovatele Jaromíra Tomečka se ţáky školy 
1977-07-24 Sportovní odpoledne Svazarmu Budišov společně se Svazarmem Ţďár nad Sázavou. 
1977-07-31 Fotbalový turnaj na hřišti za školou za účasti hráčů z Okříšek, Vladislavi, Třebíče a Budišova. 
1977-09-04 Představení Horáckého divadla v kulturním sále školy - Vojnarka od A. Jiráska. 
1977-10-10 † František David, nejstarší občan Budišova, ve věku téměř 102 let. 
1977-12-18 Výstava obrazů třebíčských malířů v knihovně na MNV Budišov. 
1978 Předsedkyní Sboru pro občanské záleţitosti Miloslava Pospíšilová. 
1978-03-15 Dána do provozu nová rozhlasová ústředna místního rozhlasu. 
1978-06-24 Biřmování v Budišově kapitulním vikářem, prelátem Ludvíkem Horkým. 
1978-10-06 Kontrolní přehrávka hudebního souboru Juniors, počátek veřejného vystupování skupiny. 
1978-11-14 Sousoší sv. Václava převezeno do opravy k restaurátorovi Vítězslavu Martinákovi do 

Uherského Hradiště. 
1978-12-09 MUDr. František Míček v praţském Karolinu vyznamenán titulem Zaslouţilý lékař. 
1978-12-31 Počet obyvatel Budišova 1153, 286 domů, 84 chat. 
1979 Předsedou SSM v Budišově Jiří Rybníček. 
1979-03-09 MUDr. Vladimíru Němečkovi udělena medaile Ústředního výboru České numismatické 

společnosti za dlouholetou zásluţnou práci v numismatice. 
1979-04-11 Zahájení filmového festivalu dětských filmů v budišovském kině. 
1979-08-30 Socha sv. Václava po restauraci vrácena na původní místo. 



1979-11-26 Zahájení provozu v ordinaci ţenského a dětského lékaře. 
1980 Předsedou SSM v Budišově Luboš Krátký. 
1980-01-07 Integrace místních národních výborů - MNV Budišov bude řídit obce Hodov, Kamenná, 

Nárameč, Rohy a Studnice. 
1980-03-20 Oslavy 100. narozenin Josefa Macka z Mihoukovic 34 za účasti zástupců ONV v Třebíči. 
1980-11-01 Sčítání lidu. V Budišově je 1147 občanů, z toho 587 ţen a 560 muţů, 2 Slováci, 1 Polák. Trvale 

obydlených domů je 322, 401 byt. 
1981-06 Rozšíření hřbitova na farské zahradě. 
1981-06-05 Volby do MNV a Federálního shromáţdění. Účast 1886 voličů. Předsedou MNV byl zvolen 

Augustin Zezula. 
1981-07-22 Zahájení filmového festivalu v Budišově. 
1981-09-03 Slavnostní otevření obřadní síně MNV po rekonstrukci. 
1981-09-03 Zahájení festivalu dětských filmů. 
1981-09-19 Snesení korouhve s věţe kostela. 
1982 Vznik hudebního souboru Atomic. 
1982 Sbor pro občanské záleţitosti v Budišově vyhodnocen na 1. místě v Jihomoravském kraji. 
1982-01-19 Předsedkyní Svazu ţen Marie Zedníčková. 

1982-04-24 Desátý ročník dálkového pochodu Budišovská třicítka a padesátka za účasti 140 turistů. 
1982-04-30 poloţen základní kámen stavby mateřské školy. 
1982-05-28 Dodána nová korouhev pro věţ kostela od pasíře B. Anderleho. 
1982-05-29 Posvěcení korouhve a vytaţení na věţ kostela. 
1982-06-22 Beseda ţáků školy s herci Vladimírem Menšíkem a Josefem Abrhámem. 
1982-06-27 Fotbalový turnaj k příleţitosti 40 let oddílu kopané TJ Sokol za účasti hráčů z Velkého Meziříčí, 

Vladislavi a Znojma. 
1982-08-01 Ukončení činnosti knihovníka Antonína Nováčka. Knihovnicí se stává Vlasta Vrbová. 
1982-08 Kurs medového pečiva pod vedením Jarmily Ryšavé z Ořechova u Brna za účasti 19 ţen 

uskutečněn Svazem včelařů. 
1982-12-31 V Budišově je 1150 obyvatel. 
1983-06-30 Ředitelem školy PaeDr. Michal Scigiel z Třebíče. 
1983-07-30 † Josef Macek ve věku 103 let. 
1983-07-16 Odstranění lešení z věţe budišovského kostela. 
1983-08 Pokračování kursu medového pečiva za účasti 19 ţen. 
1983-08-10 Ukončení rekonstrukce kostela. 
1983-08-28 Jezdecké závody na Jezírku za účasti jezdeckých klubů z Budišova, Mikulova, Dalešic, 

Opatova, Moravského Krumlova a Roštýna-Hodic, 2500 diváků. 
1984 Úprava hřiště za školou. 
1984-05-25 † Antonín Nováček, bývalý ředitel školy a knihovník. 
1984-05-30 Ustavující schůze místní skupiny Českého rybářského svazu. Předsedou Milan Šoukal 

z Kamenné. 
1984-07-12 Bouře s vichřicí, poškozeny střechy a polámány stromy. 
1984-10 Zahájení stavby nových garáţí poţární ochrany. 
1984-11-04 Biřmování v Budišově kapitulním vikářem, prelátem Ludvíkem Horkým. 
1984-12 Předsedou Sokola Budišov František Pospíšil. 
1985 V Budišově jsou 301 domy a 1161 obyvatel. 
1985 Předsedou VO KSČ Josef Suchánek, zástupce ředitele školy. 
1985-03-01 Zřízen stavební odbor, vedoucím Josef Slabý. 
1985-03-28 Slavnostní otevření nové klubovny Osvětové besedy v suterénu kulturního sálu ve škole. 
1985-05-19 Místní spartakiáda na hřišti za školou. 
1985-11-01 † František Vašek v Jihlavě, bývalý farář v Budišově. 
1986 Obnova budišovského zámku. 
1986-03-09 Představení Horáckého divadla z Jihlavy - Sňatek bez prstýnků. 
1986-03-18 V Budišově zaloţena místní organizace Československé strany lidové. Předsedou Alois Bačák.  
1986-06 Volby do zastupitelských orgánů. 
1986-06-15 Oslavy 100 let trvání dráhy Velké Meziříčí - Budišov. 
1986-06-26 Předsedkyní MNV zvolena Libuše Pospíšilová. 
1986-10-31 Dokončení stavby mateřské školy. 
1986-11 Kronikářem Mgr. Milan Boček, bývalý ředitel školy. 
1987 Opravy zdi hřbitova. 
1987-01-04 Zahájení provozu v mateřské škole. 
1987-02-13 Předsedou Jednotného zemědělského druţstva Ing. Jan Čermák z Koněšína. 
1987-03 JZD Budišov na 1. místě okresu Třebíč v soutěţi o ţivotní a pracovní prostředí. 
1987-03-04 Na setkání zemědělských ţen v Praze zastupuje okres Třebíč členka JZD Budišov Marie 

Nováčková z Budišova. 
1987-12-29 † MUDr.Vladimír Němeček, lékař a historik. 
1987-12-31 Počet členů JZD 728. 



1988-09-10 Oslavy 450. výročí povýšení Budišova na městečko. Zábavný pořad se Zdeňkem Galuškou. 
1989-10 Představení ostravské herečky Marie Pištěkové v kulturním sále školy - Noc Jany. 
1989-12-10 Zaloţení Občanského fóra v Budišově podepsáním podpisových archů s prohlášením 

Občanského fóra. Podepsalo 97 občanů. Na 1. místě P. Jan Slabý, farář v Budišově. 
1989-12-28 Shromáţdění Občanského fóra Budišov v knihovně MNV. Hlavním mluvčím byl zvolen Antonín 

Jaroš, učitel. K Občanskému fóru se v Budišově hlásí 137 občanů. 
1990-01 Budišovským farářem P. Janem Slabým zaloţen junácký oddíl se zdůrazněnou náboţenskou 

výchovou, pozdější 2. oddíl junáků a 2. oddíl skautek pod vedením Josefa Janouška, Františka 
Pospíšila, Pavly Janouškové, Vlaďky Bačákové a Míly Ujčíkové. 

1990-04-02 Zahájení stavby zdravotního střediska. 
1990-04-19 Obnovení činnosti 1. oddílu junáků pod vedením Ing. Milana Bočka a Vlastimila Dvořáka. 
1990-06-08 Volby do Federálního shromáţdění a České národní rady. Občanské fórum získalo v Budišově 

do Sněmovny lidu 32,1 % hlasů, do Sněmovny národů 20,8 % a do ČNR 28,7 %, Hnutí za 
Samosprávnou demokracii - Společnost pro Moravu a Slezsko 25,3, 25,1 a 31,1 %, Křesťanská 
a demokratická unie 16,8, 16,0 a 16,2 %, Komunistická strana Československa 12,6, 12,6 a 
11,4 %, Spojenectví zemědělců a venkova 6,0, 6,1 a 5,7 % hlasů. Ostatní strany získaly méně 
neţ 1 % hlasů. 

1990-07-30 V Němčanech u Slavkova pohřben bývalý budišovský farář Stanislav Kovařík. 
1990-09 Ředitelem školy Antonín Jaroš, zástupcem Jiří Hort. 
1990-09-16 Biřmování v Budišově biskupem Vojtěchem Cikrlem. 
1990-09-16 Socha Panny Marie před farou postavena na ţulový sloup s patkou a římsovou hlavicí a 

vysvěcena. 
1990-11-24 Volby do obecního zastupitelstva. Občanské fórum získalo 3 701 hlasů, Československá strana 

lidová 1681, Koalice členů ZD a ČSSZ 1653, Komunistická strana Čech a Moravy 1589 hlasů. 
Do obecního zastupitelstva byli zvoleni za OF Antonín Jaroš, Milan Pavlíček, Jiří Tomšík, Ing. 
Vlastimil Vrzal, Bohumil Voneš, Libuše Pospíšilová, za ČSL Ladislav Syrový, Miroslav Škarek, 
Rudolf Lysák, za ZD a ČSSZ Antonín Tesař, František Šabacký, František Coufal, za KSČM 
Jiří Havlík, Alois Dítě, Vladimír Suchánek. 

1990-12-10 Volby starosty, místostarosty a členů radu v kulturním sále školy. Starostkou byla zvolena 
Libuše Pospíšilová, místostarostou Antonín Jaroš, členy rady Miroslav Škarek, František Coufal 
a Milan Pavlíček. 

1991 Počet domů a obyvatel: Budišov 260/917, Kundelov 28/81, Mihoukovice 24/69, Rejdůveň 
22/64. 

1991-05-01 Zpřístupnění zoologického depozitáře Moravského zemského muzea v budišovském zámku 
veřejnosti. 

1992 Zemědělské druţstvo v Budišově má 295 pracovníků. 
1992-03-13 Promítání filmu Věrni zůstaneme a beseda s příslušníky Čs. letectva v Anglii. 
1992-06-05 Volby do Federálního shromáţdění a České národní rady. V Budišově zapsáno 837 voličů, 

účast 778. Platných hlasů pro ČNR 771, SN 764, SL 765. KDU-ČSL získala v ČNR 166, ve SN 
150, ve SL 147 hlasů, ODS-KDS 123, 147, 151, HSMS 146, 101, 82, LB-KSČM 94, 101, 98, 
LSU-Strana zelených 56, 55, 54, ČSSD 32, 39, 78, SPR-RSČ 42, 51, 38. 

1992-08-24 † MUDr. František Míček, obvodní lékař v Budišově, dlouholetý předseda ČČK. 
1992-09-20 Slavnostní otevření hasičské zbrojnice v Mihoukovicích. 
1992-10 Farářem František Školař, na svém prvém působišti. 
1992-12 V budišovské základní škole je 329 ţáků, 21 učitel, 15 tříd, 2 vychovatelky školní druţiny. 
1992-12-09 † Mgr. Milan Boček, ředitel školy a kronikář v Budišově. 
1993 Dostavěno rehabilitační středisko  v Holejích. 
1993-02-21 † P. Jan Slabý v Hradišti u Znojma, budišovský farář. 
1993-09-04 † Prof. Josef Šoukal, Budišov 230, pedagog ve Velkém Meziříčí. 
1993-10-16 Oslavy 25 let vzniku skautingu v Budišově. 
1993-11-29 Kronikářem Karel Pavlíček. 
1994-03-01 Navracení lesů původním vlastníkům od lesní správy Jaroměřice nad Rokytnou. 
1994-02-13 Představení Divadla jednoho herce Miroslava Částka v budišovském kostele - Popelka 

Nazaretská od Václava Renče. 
1994-05-02 † Miloš Vávra, budišovský učitel a hudebník, zakladatel souboru Echo. 
1994-07-15 Rozebrání a odvoz balustrády kolem sloupu Nejsv. Trojice k renovaci. 
1994-09-12 Renovace sousoší sv. Václava. 
1994-09-23 Uloţení ostatků hraběnky Karoliny von Baratta-Dragono na budišovském hřbitově. 
1994-11-16 Zahájena oprava hřbitovní zdi. 
1994-11-18 Volby do obecního zastupitelstva. KDU-ČSL získala 1694 hlasů, sdruţení nezávislých 

kandidátů za reálné přeměny v Budišově 1245, KSČM 1224, sdruţení Za vodu a plynofikaci 
Budišova 999, sdruţení Za čistší a zdravější přírodu 803, Sdruţení ODS a nezávislých 336. 
Byli zvoleni za KDU-ČSL Josef Vít, Marie Pavlíčková, Alois Bačák, za KSČM Jiří Havlík, 
Vladimír Suchánek. za ODS Karel Svoboda, za ostatní sdruţení František Coufal, Josef 
Šabacký, Libuše Pospíšilová, Jan Zalaba, Miroslav Cejpek. 



1994-11 Kolaudace nové lékárny. 
1994-12-02 Volba starosty a zástupců. Starostkou byla zvolena Libuše Pospíšilová, zástupci Marie 

Pavlíčková a Jiří Havlík. 
1995-06-08 Otevření restaurace Sport. 
1995-07-02 Zahájení provozu čerpací stanice pohonných hmot. 
1995-09-11 Zahájení ordinace MUDr. Benáčka v novém zdravotním středisku. 
1995-10-02 Otevření lékárny v budově nového zdravotního střediska. 
1995-12 Zahájení prací na nové telefonní síti. 
1996-05-15 Zahájeny práce na výkopech pro uloţení telefonních kabelů firmy Telecom. 
1996-05-31 Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky. Z 864 voličů se zúčastnilo 668 

(79,6 %). ČSSD získala 164 hlasů (23,8 %), ODS 133 (19,3), KDU-ČSL 119 (17,3), KSČM 96 
(13,9), SPR-RSČ 63 (9,6), ODA  34 (4,9), DŢJ 24, DEU 16, HSMS-MNSJ 12, ČMUS 9, LB 8, 
SD-LSNS 4, MNS-HSMS 3, nezávislí 2, Česká pravice 1. 

1996-09-16 Biřmování za účasti generálního vikáře P. Jiřího Mikuláška. 
1996-07-01 Dostavěna nová autobusová čekárna u školy. 
1996-09-22 Představení souboru Musica Animata z Třebíče a Budišova v kostele - Mesiáš od G. F. 

Händela. 

1996-10-14 Dobudována nová komunikace od hostince U Kazdů podél zdravotního střediska a mateřské 
školy na křiţovatku u Vonešů. 

1996-11-15 Volby do Senátu České republiky - do 2. kola postoupili Ing. Petr Hort (ODS) a MVDr. Pavel 
Heřman (DEU). 

1996-11-22 Druhé kolo senátních voleb. Účast voličů 180 z 856. MVDr. Pavel Heřman (DEU) získal 98 
hlasů, Ing. Petr Hort (ODS) 82 hlasů. Za okres byl zvolen MVDr. Heřman (59,66 %, Ing. Hort 
40,34 %). 

1996-12-10 Rozsáhlé polomy větví stromů na hřbitově vlivem velké námrazy. 
1996-12-31  Počet členů ZD 483. 
1997 Vedoucí pošty Jitka Tesařová. 
1997-02-23 Zapojen telefonní automat v budce u pošty. 
1997-03-14 Vystoupení Stanislava Procházky se synem v kulturním sále školy. 
1997-05-30 V prodeji je kniha MUDr. Vladimíra Němečka a dalších Za uměním Vysočiny - Baroko na 

Budišovsku a Tasovsku. 
1997-06-28 Oslavy 55. Výročí zaloţení fotbalového oddílu v Budišově, turnaj za účasti fotbalistů 

z Budišova, Měřína, Rudíkova a BOPO Třebíč, vystoupení skupiny historického šermu. 
1997-07-24 Bohosluţba novokněze Petra Karase z Třebíče v budišovském kostele. 
1997-08-11 V prodeji je nová pohlednice Budišova. 
1998-01 Připojení nových telefonních linek - zakončení prací na telefonním vedení firmy Telecom. 
1998-02-08 Představení souboru Spojených farností z Rosic a okolí v kulturním sále školy - rocková opera 

Pastýř Vojtěch. 
1998-03-13 Péči o knihovnu přebírá po Vlastě Vrbové Mgr. Jiří Horák. 
1998-03-16 Otevřeno zahradnictví v Budišově. 
1998-05-04 Na tradičních výročních trzích na Květnou neděli tentokrát ojedinělá účast více neţ 80 trhovců 

na návsi. 
1998-05-20 Zahájení prací na opravě střechy kostela. 
1998-06-20 Volby do parlamentu České republiky. Účast voličů 78 %. Odevzdáno 680 platných hlasů. 

ČSSD získala 261 hlasů, ODS 124, KDU-ČSL 116, KSČM 81, US 49, DŢJ 16, SPR-RSČ 11, 
DEU 6, nezávislí 5, SZ 4, MDS 3, Politický klub 2, ČSNS 2. 

1998-07-16 Ukončení opravy střechy kostela. 
1998-07-25 Setkání fotbalistů Budišova u Třebíče a Budišova nad Budišovkou, utkání Budišovů na hřišti za 

školou. 
1998-07-29 Zahájení prací na opravě nesjízdné budišovské silnice. 
1998-08-03 Dokončení opravy pověstné budišovské silnice, zvané Plastická mapa Vysočiny. 
1998-08-09 Odstranění balustrády u sousoší Nejsv. Trojice, kopání základů, zahájení opravy sousoší. 
1998-09 Ředitelkou mateřské školy Alena Nováčková. 
1998-09-06 Objevení fresek v kostele při opravách vnitřních omítek. 
1998-09-26 Slavnostní uvedení do provozu nového tanečního parketu “Pod hrázkou". 
1998-11-13 Volby do obecního zastupitelstva. ČSSD získala 1841 hlasů, KDU-ČSL 1190, ODS 1044, 

sdruţení 986, KSČM 711, sdruţení 693. Byli zvoleni za ČSSD Ladislav Péťa, Jiří Rybníček, 
Svatoslav Ondráček, za KDU-ČSL Josef Beránek, Ing. Ladislav Dokulil, za ODS Jiří Hort, 
MVDr. Vladimír Mareček, za KSČM Rudolf Matoušek, za ostatní sdruţení Josef Šabacký, 
Libuše Pospíšilová, Helena Kostelecká. 

1998-11-30 Volba starosty a zástupců. Starostou byl zvolen Ladislav Péťa, zástupci MVDr. Vladimír 
Mareček a Ing. Ladislav Dokulil. 

1998-12-14 † Ing. agr. Richard Fridrich Eugen Karel Heinrich Alois Franz Josef Hubert Maria, svob. pán 
Baratta-Dragono. 

1998-12-19 Pohřeb Ing. Richarda  Baratty-Dragono. 



1999-01-23 Ukončení rekonstrukce el. vedení v kostele. 
1999-04-01 Vstup Budišova do ekologického mikroregionu Horácko. 
1999-04 Zahájení prací na vodojemu pod Brdcemi. 
1999-04-30 Velký slet čarodějnic na novém parketu Pod hrázkou, volba Miss čarodějnice. 
1999-05-07 Vychází první číslo Budišovského zpravodaje. 
1999-05-23 Představení Spojených farností z Rosic a okolí v kulturním sále školy - rocková opera Jesus 

Christ Superstar. 
1999-06-20 Vymalování kostela. 
1999-06-27 Koncert souboru Musica Animata z Třebíče, Budišova a okolí na nádvoří budišovského zámku 

za účasti 120 diváků. 
1999-07-01 Ředitelem školy Miroslav Konečný. 
1999-10-08 Zahájení provozu pošty v nové budově zdravotního střediska. 
1999-12-06 Přestěhování obecního úřadu do budovy mateřské školy. 
2000-01-31 Odcizení soch faunů z budišovského zámeckého parku. 
2000-02-12 Světový rekord v délce hry v nohejbale - 30 hodin. Ševci nohejbal Budišov - Sport Hujeři 

Budišov, sety 197 : 138, body 2824 : 2541. 
2000-02-22 Umístění nových lavic do kostela. 

2000-05 Zahájeny práce na plynofikaci obce. 
2000-07-29 Rozsvíceno venkovní osvětlení kostela. 
2000-08-02 Farářem v Budišově Mgr. Václav Novák. Přichází z Podivína. 
2000-08-05 Odchod P. Františka Školaře do Podolí u Brna. 
2000-09-23 Představení muzikálu The Man souborem Musica Animata a skupinou Archa. 
2000-11-08 Dokončení stavby plynovodu. 
2000-11-12 Volby do krajského zastupitelstva a do senátu. Účast 305 z 878 voličů. Do krajského 

zastupitelstva získala v Budišově ČSSD 111 hlasů, Čtyřkoalice 90, ODS 32, KSČM 30, 
Sdruţení nezávislých kandidátů 17, Strana venkova 7, Prosperita Vysočiny 5, Strana za ţivotní 
jistoty 3, Humanistická aliance 2, ČSNS a Nezávislí 1. Mezi 6 zvolenými zastupiteli ČSSD je i 
starosta Budišova Ladislav Péťa. 300 voličů do senátu dalo Čtyřkoalici 96 hlasů, ČSSD 56, 
ODS 54, KSČM 50, CAO 12. 

2000-11-19 Druhé kolo voleb do senátu. Účast v Budišově byla 21,70 %. Kandidát Čtyřkoalice Pavel Janata 
získal 71,05 % hlasů. 

2000-11-25 Představení místního ochotnického divadelního souboru v kulturním sále ZŠ Budišov - Elce 
pelce do pekelce od Bedřicha Zelenky a Erika Zámiše v úpravě Karla Texela. 

2001-01-01 Vstup Budišova do 3. tisíciletí. 
 

 
 
 
 
 

Literatura: 
 

Boček Milan, Ing. a kol. - 25 let skautingu v Budišově 1968 - 1993 - Budišov 1993 
Boček Milan, prom. pedag. - 450. výročí povýšení Budišova na městečko - Budišov 1988 
Boček Milan, prom. ped., Horký František, Němeček Vladimír, MUDr. - Budišov u Třebíče, městečko vysočiny - 
Rada MNV v Budišově, Budišov 1968 
Dřímal Jaroslav, Doc., Dr., Štarha Ivan, Dr. a kol. - Znaky a pečeti jihomoravských měst a městeček - Blok, Brno 
1979 
Dvorský František, Dr., Kameníček František, Dr. a kol. - Vlastivěda moravská, Místopis Moravy, Jihlavský kraj, 
Třebický okres - Musejní spolek v Brně, Brno 1906 
Farní kniha Matrica Ecclesiae Budischoviensis - Budišov 1672 
Fišer Rudolf, Nováčková Eva, Uhlíř Jiří - Třebíč, Dějiny města I - Blok, Brno 1978. 
Koštuřík Pavel, Kovárník Jaromír, Měřínský Zdeněk, Oliva Martin - Pravěk Třebíčska - Muzejní a vlastivědná 
společnost v Brně a Západomoravské muzeum v Třebíči, Brno 1986 
Kratochvíl Augustin - Památník slavností čtyrstaletého povýšení Budišova u Třebíče na městečko ve dnech 14. a 
15. srpna 1938 - Budišov 1938 
Kronika obce Budišov - Budišov 1951 - 1997 
Kuča Karel, Ing. arch. - Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku - Libri, Praha 1996 
Němeček Vladimír, MUDr., Plichta Alois, Rossi Adolf - Za uměním Vysočiny, Baroko na Budišovsku a Tasovsku - 
Arca Jimfa, s.r.o., Třebíč 1996 
Pavlíček Karel - 10 let od ukončení rekonstrukce kostela Nanebevzetí Panny Marie a sv. Gotharda v Budišově 
u Třebíče - Farní úřad v Budišově, Budišov 1993 
Slabý Jan - Umělecké památky Budišova, Naším krajem č. 4/1991 - Západomoravské muzeum v Třebíči, Třebíč 
1991 
 



Slovo vydavatele: 
 

Tento historický přehled vznikl na základě obecních kronik, farní kroniky a podle 
uvedené literatury. Pouze poslední dva roky jsou doplněny autenticky záznamem 
probíhajících událostí. Do přehledu jsou zahrnuty všechny významné události a data, 
která se podařilo zjistit na základě dostupné literatury a zachovalých dokumentů. 
Vzhledem k tomu, že chybí obecní kroniky do r. 1950, je i období dvacátých až čtyřicátých 
let tohoto století méně dokumentované. 

V celém přehledu mohou být věcné chyby a nepřesnosti, způsobené nejasnostmi 
v podkladech i prostým omylem při zpracování materiálů. V tak obsáhlém dokumentu se 
chyb nelze vystříhat. Ještě více je však těch dat, která chybějí. 

Redakce Budišovského zpravodaje proto prosí všechny občany Budišova 
i okolních obcí, aby přispěli k vytvoření co nejúplnějšího přehledu historie 
Budišova, ať už opravami či doplňky (prosíme, věrohodnými), nebo dalšími 
podklady. 

Připomínky a opravy předávejte na adresu: 

Karel Pavlíček, Budišov 70 
tel. 0618 / 875 212 

e-mail: karel_pavlicek@volny.cz 

 Dílo takto vzniklé bude sloužit všem občanům, žijícím v obci, a prostřednictvím 
Internetu i Budišovákům, žijícím daleko od své rodné obce, a ostatním zájemcům o 
historii. Vzniklý dokument vydá obecní úřad jako 1. publikaci v edici Knihovny 
Budišovského zpravodaje v roce 2001 včetně historických fotografií. Tato publikace bude 
možná doplněna CD-ROMem s dalšími materiály. 

 

za Obecní úřad Budišov 
Ing. Ladislav Dokulil, místostarosta 

 
 

Všechno je jednou poprvé … 
 

Vydavatel - Obecní úřad Budišov 
starosta a zastupitelé obce 

Redakce Budišovského zpravodaje 
 

přejí všem čtenářům 
 

úspěšný vstup do nového 

roku 

století 

tisíciletí 



Z dobových pohlednic 
 

 
Budišov od západu  (30. léta) 

 
 

pohled z věţe na severovýchod (30. léta)  



 
od Mihoukovic (30. léta) 

 

 
náves 60. let 


